ข . 2546 ) ในขณะเดียวกนั คณะครุศาสตร
จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย กไ็ดพัฒนาระบบประกันคณุภาพของคณะครศุาสตรขึ้นใชช่ือ EQS 2000

1.3 ระบบบริหารคุณภาพ ISO 9000

องคการระหวางประเทศวาดวยการมาตรฐาน( International Organization for Standardization- ISO )
เปนองคกรอิสระซึ่งจัดตั้งขึ้นเมื่อ ค.ศ. 1947 ( พ.ศ. 2490 ) โดยมีวัตถุประสงค เพื่อสงเสริมการกําหนดมาตรฐาน
และกิจกรรมที่เกี่ยวของเพื่อชวยใหการแลกเปลี่ยนสินคา และบริการเปนไปโดยสะดวกและชวยพัฒนาความ
รวมมือระหวางประเทศในดานวิชาการ วทิยาศาสตร เทคโนโลยี และเศรษฐกิจ มาตรฐานที่กําหนดขึ้นเรียกวา
มาตรฐานระหวางประเทศ ( International Standard ) ( สุวรรณา ธนพฒัน , 2550 )
องคกร ISO ไดมีการสรางมาตรฐานเริ่มตั้งแต ISO 100 เปนมาตรฐานของฟลมถายรูป และมีการเพิม่
ตัวเลขขึ้นเรื่อยๆ ตามกาลเวลาจนกระทัง่ ค.ศ.

เมื่อองคกรระหวางประเทศวาดวยการมาตรฐาน( International Organization for Standardization- ISO)
ไดประกาศเปนมาตรฐานระหวางประเทศในป พ.ศ. 2530 ( ค.ศ. 1987 ) ซ่ึงประเทศตางๆ ไดนํามาใชเปน
มาตรฐานของตนเอง สําหรับประเทศไทย สํานักงานมาตรฐานผลิตภณัฑอุตสาหกรรม (สมอ.) ไดรับ ISO 9000
มาใช และประกาศเปนระบบคุณภาพ มอก. ISO 9000 ในป 2534 ตอมามีการปรับปรุงประกาศใชในป พ.ศ.
2537 ( ISO 9000 : 1994 ) และจะมกีารปรับปรุงทุกๆ 6 ป จนปจจุบนัมีการปรับปรุงประกาศใชในป พ.ศ. 2543 (
ISO 9000 : 2000 )
คณะครุศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ไดใหความสําคัญมอบหมายใหศูนยบรรณสารสนเทศทาง
การศึกษา นําระบบบริหารคุณภาพ ISO 9000 มาใชเร่ิมตั้งแต พ.ศ. 2541 จนกระทั่งไดรับใบรับรองระบบ ISO
9002 : 1994 เมื่อป พ.ศ. 2545 และยังคงรกัษาระบบพฒันาอยางตอเนือ่งสม่ําเสมอ เมื่อปรับขึ้นเวอรช่ัน 2000
เปน ISO 9001 : 2000 กไดการรับรองเมื่อป พ.ศ.